„III. Idem Ferdinandus III. die de-
 „cima Novembris anno Christi millesi-
 „mo sexcentesimo quinquagesimo ter-
 „tio, & Leopoldus I. die decima tertia
 „Februarii anno Domini millesimo sex-
 „centesimo sexagesimo nono statuerant,
 „illis, qui emporia erexerunt, eorum-
 „que Conjugibus A catholicis negotian-
 „di copiam haud diutius esse conceden-
 „dam, quam in illis gentilitium vidua-
 „rum ac hæredum nomen propagetur,
 „aliis vero non nisi tanquam meris fa-
 „ctoribus & Creditoribus subjecti sint.

„IV. Ferdinandus quoque Tertius
 „die quarta Januarii anno 1652. inhi-
 „bit, ne ullus privilegiis, quæ in Ur-
 „be Protestantibus indulta sunt, uti vel
 „ea sibi arrogare audeat, præter illos
 „patriæ incorporatos, quibus id vi pa-
 „cis Monasteriensis competit; his quo-
 „que Imperator accenseri voluit illos
 „Im-

„Imperii status, qui in Cæsaris Aula Sæc. XVIII.
 „agunt, aut sunt exterorum Princi- A. C. 1737.
 „pum Oratores, Imperii Consiliarii &
 „Cæsarei Consilii Agentes, vel empo-
 „rio addicti, si tamen juxta emporii a
 „Maximiliano I. Imperatore erecti &
 „postea confirmati leges vivunt.

„V. Leopoldus I. die vigesima sexta
 „Januarii anno 1683. decrevit, ut hu-
 „jates Legati, Oratores aut Residen-
 „tes, quibus aliunde in suis ædibus
 „Oratoria erigere licet, præter suos fa-
 „mulos nulli alteri accessum præbeant:
 „Eodem quoque anno Provinciæ Ma-
 „rescallo injunctum erat, ut cum spe-
 „ciatim Lilienrothus Daniæ, & Comes
 „Oxenstirnius Sueciæ Regum Orato-
 „res necnon Persius Brandenburgicus
 „residens promiscue omnibus contra
 „expressa Cæsarem mandata ad eorum
 „Oratoria liberum accessum aperirent,
 „omnes subditos reprehenderet & sub
 „comminatione severioris supplicii ab
 „usurpata hac licentia absterreret.

„VI. Denique Ferdinandus I. die
 „duodecima Martii, Ferdinandus II.
 „die decima Aprilis anno 1628. Ferdi-
 „nandus III. die decima quarta Janua-
 „rij anno 1641. inhibuerunt, ne Secta-
 „riorum libri in patriam invehantur,
 „ven-

Sæc. XVIII.

A. C. 1737.

„vendantur vel emanantur, minus vero
 „perlegantur. Rebus ita stantibus ca-
 „pere non possum, qua ratione vel im-
 „peratori, vel alteri regnanti Principi
 „imo exterae etiam Potestati vitio ver-
 „ti possit, si juxta proprias Regni leges
 „in Romano Imperio æquissime iam
 „jam receptas nullam aliam Religio-
 „nem, quam cui ipsemet additus est,
 „toleret, sed solam illam pro vera & uni-
 „ce salvifica teneat, & recipiat, quam
 „que veram, & omnino recipiendam
 „esse, ipsemet, plus nimium convic-
 „tum se sentiat. Cum autem ad re-
 „frænandum præsentaneum hoc ma-
 „lum varia media & consilia (cognit
 „enim multas invenire medicinas mal-
 „torum experimenta malorum, S.
 „Aug. Epist. 50.) suo tempore & loco
 „maturius ponderanda fuerint proposi-
 „ta, hinc supplex Cæsaream suam Ma-
 „jestatem rogo ac obtestor, ut pro mea
 „& sua conscientia in tuto collocanda
 „primas curas & provida consilia sua
 „eo convertere velit, ut quanto pri-
 „us fieri poterit, Cæsarea Commis-
 „sio decernatur, & quidem ex ejusmo-
 „di Viris composita, qui nullatenus te-
 „pidi aut indifferentes, sed ea pruden-
 „tia & Zelo præditi tam grave nego-
 „tium, ubi de Dei honore & animarum
 „salute potissimum agitur, ad optatum
 „er-

„exitum deducere, & pro avertendo
 „ulteriori periculo & Religionis oppres- Sæc. XVIII.
 „sione opportuna media excogitare va- A. C. 1737.
 „lent. Agitur de re, de qua Sacræ
 „Cæsareæ Majestatis Regnorumque fe-
 „licitas, Augustissimæ Domus confer-
 „vatio & incrementum, tot animarum
 „salus, & debita cum reverentia ausim
 „dicere, mea & Cæsareæ suæ Majesta-
 „tis propria æternaque Beatitudo potif-
 „simum dependet.

„Cumque hoc Dei & Religionis ne-
 „gotium principaliter Ecclesiæ Pasto-
 „rum curam tangat, Cæsarea sua Ma-
 „jestas clementissime concedat, ut ad
 „illius executionem duo vel tres Eccle-
 „siastici a me Delegati advocentur, qui
 „adhuc enucleatius, ac fusius remedii
 „necessitatem exponant, & cuncta ad
 „Cæsareæ suæ Majestatis mentem &
 „salutarem finem promoveant. Tan-
 „dem æquissimum, juxta ac sacrosan-
 „ctum hoc negotium, meque, & totam
 „meam Diæcesin in Cæsareæ suæ Ma-
 „jestatis gratias ac favores humillime
 „commendo &c. Hæc illo ævo vox
 „erat Viennensis Archiepiscopi in Cæsa-
 „ris Aula: Imperator vero quosdam spe-
 „cialiter deputabat, qui in has Archie-
 „piscopi querelas, propositasque cor-
 „ruptelas sedulo inquirerent; hos inter
 „Hist. Eccles. Tom. LXXV Qq præ-

Sæc. XVIII præcipui erant Comes de Khevenhül-
 A. C. 1737. ler Viennensis Metropolis Gubernator
 & P. Peickard Cæsareus Concionator.

§. XXXI.

*Causa de decimis Weveldensibus ad
 Tribunal Rotæ Romanæ delata.*

Hoc item anno celebris agitabatur
 controversia de decimis. Illius
 occasio erat hæc: Jam ab aliquo tem-
 pore Guilielmus Adamus liber Baro
 de Weveld utpote (ut vocant) Hoff-
 marchialis Dominus decimas Majores
 ex frumento in Pago Siniogenfi posse-
 derat: Anno autem Domini millesimo
 septingentesimo vigesimo tertio Ioan-
 nes Schnizer præfati Pagi Parochus di-
 cto Domino litem movit super jure exi-
 gendi & percipiendi has decimas intra
 fines Parochiæ suæ: Lis utrinque con-
 testata, & causa in Consistorio Eccle-
 siastico Augustæ serio discussa, ac de-
 mum Parocho adjudicata: Igitur We-
 veldus Baro coram Reverendissima Cu-
 ria Episcopali Augustana jam tertio
 comparere jubetur, qui tamen obtu-
 dit, se salvo fidelitatis juramento pa-
 rere non posse, aliunde etiam compar-
 tionem, ac negativam litem contesta-
 tionem coram alio Judice sibi ab Electro

rali Consilio Aulico Neoburgensi, & Sæc. XVIII.
 quidem sub expresse injuncta omnium A. C. 1737.
 feudorum caducitate interdictam esse:

Hæc tamen excusatio reum conven-
 tum nec ab inobedientia nec a contu-
 macia vindicabat, quocirca anno hu-
 jus sæculi vigesimo sexto contra ipsum
 a Curia Episcopali pronuntiata est sen-
 tentia, vi cujus jus in has decimas Pa-
 rocho attributum, Weveldius vero
 fructus a tempore litis perceptos resti-
 tuere, & ob contumaciam expensas
 refundere jussus est. Huic sententiæ
 oblectabatur, interposita appellatio-
 ne, Laurentius Origlia, qui agendi
 facultatem ab ipso Barone acceperat.
 Nihilominus Curia Episcopalis senten-
 tia præfato anno in Consistorio publica-
 ta & die vigesima quarta Februarii a
 Francisco Josepho Mulzero Juris Ut-
 riusque Licentiate & Curia Episcopalis
 Actuario subscripta fuit. Transfere-
 batur tamen hæc causa in Reverendis-
 simæ Cameræ Apostolicæ Tribunal,
 ad quod Guilielmus Weveld suam in-
 terposuit appellationem, qua insuper-
 habita die sexta Octobris anno hujus
 sæculi trigesimo primo, quo præfatus
 Baro Magdalenam Amaliam Baronessam
 de Bidesfeld sibi matrimonio junxe-
 rat, Mesmerus Præsul, & prædicti
 Tribunalis Locumtenens contra Guili-
 elmum

Q q 2

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

elimum definitivum decretum edicit, & Curiaë Episcopalis sententiam confirmavit, eamque executioni dari præcepit. Nec tamen propterea huic iudicio acquievit Guilielmus, sed interjectæ sue appellationi pertinacius insistit; accidit autem, ut anno hujus sæculi trigesimo quarto in gravem incideret infirmitatem, cujus violentia nil propius quam proximam præfagebat mortem. quocirca infirmus rebus familiae suæ dispositis juniorem Baron de Weveld suorum bonorum, prædii feudalis, proin & decimarum hæredem instituit, relictam autem Viduam bonorum Administratricem testamenti tabulis nominavit: litem denique circa prælatas decimas dicti Baronis Curatores, & Laurentius Origlia ejusdem Advocatus prosecuti sunt: cum vero hi lætæ sententiæ pariter acquiescere nolent, causa continuatæ hujus appellationis a summo Pontifice pluribus Sacræ Rotæ Theologis ac jureperitis mature examinanda tradita est, ut ad legitimæ sententiæ executionem procedatur, si minus causa appellationis pro valida declaretur. Discussis igitur, & serio diuque examinatis hujus causæ mentis Romæ die undecima Decembris ejusdem anni declaratum fuit, omnino procedendum esse ad legitimam tam

Augu-

Augustanæ quam Romanæ sententiæ Sæc. XVIII.
 in favorem Parochi Siningensis latæ A. C. 1737.
 executionem, ita tamen, ut præfati
 Gaiielmi Baronis defuncti Advocatis
 suas rationes denovo exponendi facul-
 tas daretur. Hæc sententia solam pe-
 tebat Viduam, quæ tamen opposuerat,
 se nonnisi triennem Siningensis præ-
 dii Administratricem fuisse, nec ream
 conventam nec ejus nomine unquam
 litem negative fuisse contestatam, mi-
 nus vero ab ea Romæ Mandatarium
 fuisse constitutum: Cum vero hæc ratio-
 nes minus validæ viderentur, die un-
 decima Januarii hoc anno hujus sæculi
 trigesimo septimo in favorem præfati
 Parochi contra dictam Viduam tertia
 jam vice pronunciatum est, intermina-
 ta etiam in contumaciæ casum anathe-
 matis pœna. Hoc Episcopalis Curiæ
 judicium finale Sacra Romana Rota
 confirmavit, & mandatum vi, ejus ad
 legitimam præfatæ sententiæ executio-
 nem procedatur, expedivit, demum
 vero die octava Aprilis executoriales
 Episcopalis judicii literas ad Episco-
 pum transmisit, hujus tenoris: „Glo-
 „riossimo Potentissimo, Invictissimo
 „& Catholico Principi Domino, Do-
 „minio Carolo sexto, divina favente
 „Clementia, electo Romanorum Im-
 „peratori semper Augusto, Imperii,
 „Reg-

Sæc. XVIII. „Regnorum aliorumque Dominorum
 A C. 1737. „vestrorum felicitis prosperitatis aug-
 „mentum, nec non Illustrissimo & Re-
 „verendissimo Domino Nuncio Apo-
 „lico in illis Partibus pro Sanctissimo
 „Domino nostro Papa & S. sede con-
 „moranti & residenti, & Archiepiscopis,
 „pis, aliisque Episcopatu Augustano
 „vicinioribus, eorumque & cujuslibet
 „ipsorum in spiritualibus & temporalibus
 „bus R. R. D. D. Vicariis & Officialibus
 „bus Generalibus &c. universis quoque
 „& singulis R. R. D. D. Abbatibus,
 „Præpositis, Decanis, Archidiaconis
 „Thesaurariis, Sacristis, cæterisque
 „dignitatibus, Presbyteris, Clericis, No-
 „tariis & Tabellionibus publicis qui-
 „buscumque per Civitatem & Diœce-
 „sin Augustanam, & alias ubilibet con-
 „stitutis, illique vel illis, ad quem vel
 „ad quos præsentis nostræ imo verius
 „Apostolicæ literæ diriguntur, perve-
 „nerint, aut præsentabuntur, quibus-
 „cumque nominibus censeantur, &
 „quacumque præfulgeant dignitate,
 „Carolus Rezzonicus Jur. V. D. Sac-
 „tissimi Domini Nostri Papæ Capella-
 „nus ac ipse Sac. Palatii Apostolici
 „causarum & Sac. Romanæ Rotæ au-
 „ditor, causæque infra scriptæ judex
 „Commissarius, vigore specialis Com-
 „missionis, de qua in actis, Apostolica
 Anto-